ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 6 апреля 2019 г. N 407

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОТ ИМЕНИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРАВ АКЦИОНЕРА АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ВОСТНИИ ПО ПРОМЫШЛЕННОЙ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГОРНОЙ ОТРАСЛИ"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Наделить Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору полномочиями по осуществлению от имени Российской Федерации прав акционера акционерного общества "Научный центр ВостНИИ по промышленной и экологической безопасности в горной отрасли", 100 процентов акций которого находится в федеральной собственности.

2. Установить, что:

Положение об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами ("золотой акции"), утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2004 г. N 738 "Об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами ("золотой акции")", не применяется в случае управления находящимися в федеральной собственности акциями акционерного общества "Научный центр ВостНИИ по промышленной и экологической безопасности в горной отрасли";

полномочия общего собрания акционеров акционерного общества "Научный центр ВостНИИ по промышленной и экологической безопасности в горной отрасли" осуществляются Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору. Решения общего собрания акционеров оформляются актом указанной Службы;

представители интересов Российской Федерации в совете директоров акционерного общества "Научный центр ВостНИИ по промышленной и экологической безопасности в горной отрасли" осуществляют голосование по вопросам повестки дня заседания совета директоров на основании письменных директив Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по вопросам, указанным в подпунктах 3, 5 и 11 пункта 1 статьи 65 Федерального закона "Об акционерных обществах", а также по вопросу согласия на совершение или последующее одобрение сделок, предусмотренных главой X указанного Федерального закона;

Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору представляет ежегодно, до 10 марта, в Министерство экономического развития Российской Федерации отчет об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерного общества "Научный центр ВостНИИ по промышленной и экологической безопасности в горной отрасли" за прошедший год, содержащий сведения:

об исполнении поручений и указаний Президента Российской Федерации и поручений Правительства Российской Федерации, включая информацию о целевых и фактически достигнутых характеристиках и показателях в отношении проделанной работы;

о принятых решениях по выплате дивидендов (с указанием суммы дивидендов) либо о невыплате дивидендов с указанием причин такого решения;

о результатах финансово-хозяйственной деятельности, динамике показателей, в том числе рентабельности по чистой прибыли и уровне долговой нагрузки, показателей достаточности

собственных средств;

об итогах проведенных общих собраний акционеров и рассмотренных на них вопросах, включая вопросы избрания органов управления и контроля, о распределении прибыли, об одобренных сделках.

3. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности работников указанной Службы, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных ей в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства Российской Федерации Д.МЕДВЕДЕВ